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Soluția arhitectului Dorin 

Ștefan pentru modernizarea 

Căii Eroilor

Echipa de fotbal Pandurii 
Târgu-Jiu va beneficia de una 
dintre cele mai moderne 
arene sportive din țară. Pe 
data de 16 iulie a fost semnat 
contractul pentru demolarea 
actualului stadion, urmând ca 
în scurt timp să înceapă 
lucrările la noua arenă în 
valoare de aproximativ 20 de 
milioane de euro. Proiectul 
stadionului de la Târgu-Jiu a 
suferit mai multe modificări și 
va beneficia inclusiv de 
peluze pentru suporteri.

O firmă din Cluj se ocupă 
de demolare

„După cum știți, a fost o 
tentativă de a se depune o 
contestație, dar nu au fost 
depuse și celelalte docu-
mente. Am primit un răspuns 
în acest sens și am decis să 
invităm firma din Cluj, care a 
câștigat licitația de demolare 

a stadionului. Joi, 16 iulie, a 
fost semnat contractul între 

Primăria Municipiului Târgu-
Jiu și societatea SMZ din Cluj 
pentru demolarea stadionului. 
Contractul pune în evidență 
faptul că lucrările merg mai 
departe și că totul se va 
desfășura conform programu-
lui şi planificărilor noastre în 
ceea ce privește proiectul de 
modernizare a stadionului 
municipal din Târgu-Jiu. A 
fost nevoie atât de o consul-
tare privind modul în care se 
vor desfășura lucrările, cât şi 
zonele unde vor fi depozitate 
elemente care vor apărea în 
urma dezmembrărilor. Ne-am 
întâ ln i t  cu mai  mul ț i 
reprezentanți ai deținătorilor 
de utilități de la stadion și, 
bineînțeles, cu reprezentanții 
firmei. Am stabilit de comun 
acord pentru perioada urmă-
toare, modul de începere a 
lucrărilor, tot ce înseamnă 
felul de demolare și recupe-

rare a mobilierului vechi pe 
care ni-l dorim să-l recuperăm 

și să-l valorificăm pentru a-l 
folosi mai departe în munici-
piul Târgu-Jiu, în diferite sco-
puri. Este important pentru 
noi să existe o colaborare 
bună între primărie, dirigintele 
de șantier și societatea care 
execută lucrările. Direcțiile din 
cadrul primăriei vor sta foarte 

aproape de societatea care 
execută lucrările. Ne dorim ca 
întreg acest proces să aducă 
un disconfort cât mai mic 
zonei în care se lucrează. 
Termenul de finalizare pentru 
lucrare este de doar 45 de 
zile, iar lucrările se vor 
desfășura în mai multe etape, 
pentru că avem acolo şi 
lucrări mai speciale, acelea de 
a demonta gradene, bănci, 
garduri, diferite echipamente 
cu foarte mare răspundere, 
deoarece noi vrem să valorifi-
căm acele elemente”, a decla-
rat Aurel Popescu, viceprima-

rul municipiului Târgu-Jiu.

Proiect spectaculos
Proiectul noului Stadion 

Municipal din Târgu-Jiu a 
suferit numeroase modificări 
față de planurile prezentate la 
începutul acestui an în studiul 
de fezabilitate. Proiectanții 

noii arene sportive au adus 
mai multe îmbunătățiri proiec-
tului inițial, cele mai impor-
tante fiind glisarea corpurilor 
administrative şi a noului hotel 
la actualul Hotel Sport. În 
vechiul proiect, acestea figu-
rau în zona actualelor peluze, 
iar stadionul nu era prevăzut 
cu peluze. Acum, prin glisarea 
celor două corpuri administra-
tive în stânga şi dreapta 
Hotelului Sport, stadionul va 
dispune şi de peluzele pentru 
galerii. Principalele obiective 
pe care proiectantul le-a 
urmărit au vizat optimizările 

funcționale şi spațiale, optimi-
zări tehnologice, precum şi 
rafinarea imaginii exterioare şi 
integrarea stadionului în 
spațiul public. Printre elemen-
tele care compun noul stadion 
se numără o copertină cu 
învelitoare din tablă de oțel şi 
intrados închis cu elemente 

din lemn, gradene prefabri-
cate din beton armat precom-
primat, structură prefabricată 
din beton armat, fațadă unifi-
cată cu elemente de închidere 
şi parasolare din tablă perfo-
rată şi construcții integrate 
distribuite pe tot inelul. 
Compania Națională de 
Investiții a alocat aproximativ 
20 de milioane euro pentru 
acest proiect, iar noul stadion 
urmează să beneficieze şi de 
o parcare cu o capacitate de 
aproximativ 400 de locuri, 
amenajată pe două niveluri.

Liviu CĂPĂTARU

Cum va arăta noul stadion de la Târgu-Jiu
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Investițiile în infrastructură conti-
nuă și în acest an la Târgu-Jiu. Peste 
50 de străzi vor intra într-un amplu 
program de reabilitare, iar în mai 
multe zone ale orașului se vor exe-
cuta lucrări pentru extinderea și 
modernizarea rețelei de canalizare. 
Finanțarea acestor investiții va fi asi-
gurată în mare parte din fonduri euro-
pene, însă vor fi alocate și sume de la 
bugetul  local .  Reprezentanț i i 
Serviciului Investiții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu-Jiu au 
făcut deja demersuri pentru demara-
rea mai multor lucrări. 

Străzi reabilitate integral
Primele străzi din municipiul Târgu-

Jiu care vor fi modernizate în perioada 
următoare sunt cele afectate de lucră-
rile privind modernizarea rețelei de 
canalizare. ”La nivelul primăriei a fost 
elaborat un proiect care cuprinde rea-
bilitarea a peste 50 de străzi din muni-
cipiu. În funcție de starea tehnică a 
sistemului rutier, execuția acestora a 
fost etapizată, astfel încât în perioada 

următoare vor demara lucrările pentru 
reabilitarea a 10 străzi. Mare parte 
dintre ele vor fi reabilitate integral, 
începând cu sistemul de preluare a 
apelor pluviale, realizarea rigolelor 
carosabile, refacerea integrală a trotu-
arelor, a bordurilor, a marcajelor, sem-

nelor rutiere și a mobilierului urban. 
Este vorba de străzile Dobrogeanu 
Gherea, strada Mărășești, 16 
Februarie, strada Geneva, strada 
Luncilor, strada Panduri, Alexandru 
Ioan Cuza, Bulevardul Constantin 
Brâncuși, strada Vasile Alecsandri. În 
prezent se finalizează documentația 
de achiziție a acestor lucrări, urmând 
ca în perioada următoare să dema-
reze lucrările. În ceea ce privește 
finanțarea, am făcut demersuri atât 
pentru includerea în PNDL, însă am 
alocat fonduri și de la bugetul local. 
Lucrările la cele 10 străzi vor avea o 
valoare de aproximativ 9 milioane de 
lei și vor fi finanțate de la bugetul 
local”, a declarat Raul Chiriac, șeful 
Serviciului Investiții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu-Jiu.

Canalizare la Drăgoieni
De asemenea, în acest an vor 

demara lucrările pentru extinderea sis-
temului de canalizare în zona 
Drăgoieni, însă programul de investiții 
prevede și modernizarea rețelelor din 

partea de sud a orașului. ”Lucrările pri-
vind canalizarea menajeră vizează atât 
extinderea canalizării, cât și reabilita-
rea colectoarelor din anumite cartiere. 
În ceea ce privește extinderea, în pri-
mul rând amintesc de obiectivul de 
investiții din zona de est, respectiv car-

tierul Drăgoieni și străzile Petrești, 
Sfântul Dumitru, Calea București și 
Primăverii. A fost finalizat proiectul, 
urmând ca în perioada următoare să 
se deruleze procedura de achiziție, 
astfel încât în acest an vor demara 
lucrările pe acest tronson, etapizarea 
făcându-se pe doi ani de zile, inclusiv 
2016. Mai sunt o serie de extinderi, 
respectiv întregirea canalizării între car-
tierul Șișești și strada Hidrocentralei, 
extinderea pe străzile Petre Brâncuși și 
Jean Bărbulescu, dar și o serie de alte 
străzi. Prin operatorul Aparegio se va 
reabilita integral canalizarea menajeră 
din cartierul Debarcader, inclusiv 
racordurile la blocuri. Urmează, de 
asemenea, blocurile din zona 
Alexandru Ioan Cuza și 22 Decembrie. 
În ceea ce privește lucrările finanțate 
exclusiv de la bugetul local, vor fi rea-
bilitate rețelele din cartierul Olari și 
Teilor”, a mai adăugat Raul Chiriac, 
șeful Serviciului Investiții din cadrul 
Primăriei Municipiului Târgu-Jiu. 

Încă 20 de platforme subterane 
pentru colectarea gunoiului
Tot în acest an, operatorul care 

asigură serviciul de salubritate în 
municipiul Târgu-Jiu, SC Polaris, va 
amenaja încă 20 de platforme subte-
rane pentru colectarea gunoiului 
menajer. ”Și în acest an continuăm 
montarea platformelor subterane la 
Târgu-Jiu. În anii anteriori am montat 

40 de bucăți, iar în acest an mai avem 
de montat 20, până la numărul de 60 
de platforme, care erau programate 
pentru Târgu-Jiu. Suma la care se 
ridică investiția pentru aceste plat-
forme este de 720.000 de euro, bani 
suportați de firma Polaris. De când 
s-au montat aceste platforme subte-
rane, s-a observat în tot orașul, în 
toate punctele unde s-au montat, că 
au dispărut cam toți câinii, au dispă-
rut toate persoanele care mai căutau 
prin aceste containere, iar muștele și 
mirosul s-au dus în totalitate. În peri-
oada următoare vom încerca să 
băgăm în aceste platforme subterane 
și PET-urile care se strâng în clopo-
tele de la suprafață, pentru a nu mai 
fi sustrase de oamenii străzii. În 
momentul acesta s-au montat cinci 
platforme, urmând ca alte 15 plat-
forme să se monteze în zona de sud 
a orașului, mai puțin în zona de nord, 
deoarece numărul celor care s-au 
montat anii anteriori a fost mai mare 
în zona de nord. Toate aceste plat-
forme dau un randament foarte mare, 
ținând cont că și cheltuiala cu 
întreținerea lor nu este așa de ridi-
cată. Cele cinci platforme sunt mon-
tate în zone diferite: Debarcader, 
Popa Șapcă, la gară, unde era 
Hidroelectrica și una în General Tell”, 
a declarat Ion Pătrașcu, directorul SC 
Polaris Târgu-Jiu. 

Liviu CĂPĂTARU

Peste 50 de străzi din Târgu-Jiu, reabilitate în perioada următoare

Târgu-Jiu – cel mai performant municipiu reședință de județ din 
Sud Vestul României, arată datele oficiale privind managementul 
serviciilor de utilități publice (alimentarea cu apă și canalizare, salu-
brizare, termoficare, iluminat public și transport public) analizate de 
către Institutul pentru Politici Publice (IPP), evaluarea fiind confir-
mată de opiniile cetățenilor ce au trimis diferite comentarii pe 
această temă în aplicația IPP despre transparență și eficiență în 
serviciile publice municipale, accesibilă la: www.ipp.ro/harta  - 
prima Hartă interactivă a serviciilor publice municipale. Municipiul 
Târgu-Jiu, spre deosebire de alte orașe din regiunea Sud Vest, înre-
gistrează cea mai largă acoperire cu serviciul de iluminat public pre-
cum și cel mai mic cost al serviciului/capita, un nivel redus al tarifu-

lui pentru serviciul de salubrizare în raport cu gradul colectării 
selective a deșeurilor. Datele prelucrate de IPP, care se referă la 
anul 2013, au fost comunicate de primăriile reședință de județ în 
baza unei solicitări de informații de interes public și completate de 
alte surse oficiale centrale accesate de specialiștii Institutului. 
Clasamentul complet al performanței municipiilor din regiunea de 
dezvoltare Sud Vest (la nivelul anului 2013): locul 1- Târgu-Jiu; locul 
2 - Râmnicu Vâlcea; locul 3 – Slatina; locul 4 – Craiova;  locul 5 – 
Drobeta Turnu Severin. Aceasta este cea de-a 7-a evaluare realizată 
de IPP, primele fiind aferente regiunilor de dezvoltare Nord Est, Sud 
Muntenia, Centru, Sud Est, Vest și Nord Vest. 

Sursa: Institutul pentru Politici Publice

Târgu-Jiu, municipiul cu cel mai performant management al serviciilor de utilități publice
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Călătorii care folosesc mijloacele de transport în 
comun din municipiul Târgu-Jiu vor avea parte de 
condiții mai bune. Societatea Transloc SA a 
achiziționat cinci autobuze noi, care urmează să 
intre în circulație în cel mai scurt timp. Contractul de 
achiziție a fost semnat pe data de 10 iulie la sediul 
Primăriei Municipiului Târgu-Jiu și are o valoare de 
aproximativ 3,5 milioane de lei. Noile autobuze au 
dotări de ultimă generație, precum motor Euro 6, 
sistem de climatizare, podea coborâtă și sisteme 
adaptate persoanelor cu dizabilități. Reprezentanții 
societății care a câștigat licitația au dat asigurări că 
mijloacele de transport în comun vor ajunge la 
Târgu-Jiu cât mai curând. „În ofertă am luat în con-
siderare un termen acoperitor de 60 de zile, dar 
sperăm să livrăm chiar mai devreme, chiar în 30 de 
zile. Sunt autobuze noi, de ultimă generație, de 12 

metri lungime, echipate cu motor Euro 6 Mercedes. 
Sunt amenajate pentru accesul persoanelor cu 
dizabilități și incorporează cele mai noi şi de calitate 
echipamente produse”, a declarat Silvia Colacea, 
director executiv BMC TRUCK&BUS. 

Finanțare de la bugetul local
Finanțarea pentru achiziția celor 5 autobuze 

este asigurată din fonduri de la bugetul local, iar 
directorul SC Transloc, 
Vasile Căilean, a decla-
rat că investițiile nu se 
vor opri aici. Se lucrează 
deja la atragerea de fon-
duri europene în cadrul 
unui proiect ce prevede 
modernizarea și extinde-
rea rețelei de transport 
electric, precum și înlo-
cuirea troleibuzelor. „În 
urma achiziției publice 
care a avut  loc,  a 
câștigat licitația firma 
BMC TRUCK&BUS, care 
în maximum 90 de zile 
va trebui să aducă auto-
b u z e l e  l a  s e d i u l 
Transloc. Valoarea cu 
care firma a câștigat 
contractul este de apro-
ximativ 700.000 de lei 

pe bucată, fără TVA, iar valoarea totală a con-
tractului este 3.549.000 lei fără TVA, aproximativ 
200.000 de euro. Ce pot să spun este că auto-
buzele arată mai bine în realitate decât în foto-
grafii. Vor fi introduse pe traseul 9 Mai-Artego. 
După acest program, vom începe unul de 
modernizare a rețelei de troleibuz”, a  precizat 
Vasile Căilean. 

Liviu CĂPĂTARU

PROGRAMUL AUDIENŢELOR
CONSILIERILOR LOCALI

Rădulescu Alin

Paraschiv Mihai

Buleteanu Constantin

Mergea Nicolaie

Luca Liliana

Dascăl Iulian

Popescu Aurel

Birău Ramona Irina

*) ‑ zilele de MARŢI şi JOI corespund celor două săptămâni de dinaintea şedinţei de 
consiliu local, care se desfăşoară în ultima zi de LUNI din fiecare lună.

Marţi*), ora 1600 Joi*), ora 1400

Roibu Dincă-Petrişor 
Iulia-Diana Vînă-Dumitrașcu

Popescu Maria
Berca Eduard Marius

Popescu Aurel
Tudor-Drăghici Adrian-Marcel

Predescu Nicolae
Tauru Ion-Emilian

Giorgi Gabriel Georgian
Popescu Grigore Iustin

Horhoianu Emilia

Calea Eroilor din municipiul 
Târgu-Jiu ar putea fi moderni-
zată după proiectul unuia din-
tre cei mai apreciați arhitecți 
români. Un concurs de soluții 
a avut loc în luna iulie la Târgu-
Jiu, iar proiectul arhitectului 
Dorin Ștefan a fost desemnat 
câștigător. În viziunea aces-
tuia, întreaga zonă cuprinsă 
între Masa Tăcerii și Coloana 
Fără Sfârșit ar urma să fie una 
pietonală, însă proiectul pre-
vede și alte lucrări de infra-
structură, precum pasaje și 
parcări subterane. Autoritățile 
locale și-au propus să obțină 
fonduri europene cu ajutorul 
cărora să fie asigurată 
finanțarea pentru acest proiect 
unic. Dorin Ștefan este unul 

dintre cei mai cunoscuți 
arhitecți din țară, recunoscut în 
România ca fiind câștigătorul 
mai multor concursur i 
internaționale de arhitectură 
din Dubai, Malaezia şi Taiwan. 
„Pe data 2 şi 3 iulie a fost 
organizat un concurs de 
soluții, realizat ca parte a pro-
cedurii de atribuire a proiectării 
pentru obiectivul «Modernizare 
şi reabilitare zona protejată a 
Ansamblului Monumental 
Constantin Brâncuși», adică 
reabilitarea Căii Eroilor. Pe 
lângă amenajarea acestei axe 
și redefinirea acesteia ca axă 
fundamentală a municipiului 
Târgu-Jiu, se vor realiza o serie 
de alte obiective, precum par-
cări subterane și spații adia-

cente acestora, astfel 
încât să contribuie și la 
dezvoltarea socio-econo-
mică a municipiului. 
Proiectul va fi depus apoi 
în cadrul programelor cu 
finanțare europeană, iar în 
urma acestui concurs de 
soluții va fi selectată 
ideea și elaborarea 
documentației, astfel 
încât până în toamnă să 
avem pregătită do- 
cumentația. A existat un 
juriu din care au făcut 
parte personalități recu-
noscute în domeniu, pre-
cum Președinta Uniunii 
Arhitecților din România, 
doamna Viorica Curea, domnul 
Aurel Botez, președinte al 
Comis ie i  Naț iona le  a 
Monumentelor Istorice, dar și 
alți arhitecți cu reputație în 
domeniu”, a declarat Raul 
Chiriac, șeful Serviciului 
Investiții din cadrul Primăriei 
Municipiului Târgu-Jiu.

„Vom putea elabora 
proiecte pe fonduri 

europene”
Aurel Popescu, viceprima-

rul municipiului Târgu-Jiu, 
spune că eforturile autorității 
publice locale se vor îndrepta 
spre obținerea de fonduri 
europene. „Arhitectul care a 
câștigat concursul este un 

nume foarte cunoscut în 
branșă, a fost chiar o surpriză 
plăcută şi pentru membrii 
comisiei,  care au fost 
reprezentanți ai Ministerului 
Culturii și Uniunii Arhitecților 
din România. După ce au fost 
prezentate toate planșele, 
toate propunerile văzute de 
către licitant a fi cele mai inte-
resante, s-a trecut la faza 
următoare, care a constat în 
desecretizarea documentelor. 
Domnul Dorin Ștefan este un 
renumit arhitect, a participat 
la foarte multe competiții şi a 
şi câștigat cu foarte multe 
pro iecte la  compet i ț i i 
internaționale în Dubai sau 
Malaezia. În ceea ce privește 
proiectul nostru, e vorba de 

spatii de pasaje, cât şi de 
parcări subterane. Zona se 
dorește a fi una pietonală de 
la Masa Tăcerii până la 
Coloana Infinitului. Deo-
camdată, nu putem discuta 
despre partea financiară. 
Proiectul în sine se ridică la o 
sumă foarte mare. Noi vom 
trece la faza următoare, la 
dezvoltarea de proiecte și 
vom putea lucra şi pe 
porțiuni, pentru că, astfel, 
vom putea elabora proiecte şi 
pe fonduri europene. Bugetul 
local nu ar putea să suporte 
aceste sume şi apelăm astfel 
la finanțare europeană”, a 
spus Aurel Popescu, vicepri-
marul municipiului Târgu-Jiu.

Liviu CĂPĂTARU

Soluția arhitectului Dorin Ștefan pentru modernizarea Căii Eroilor

Autobuze noi pentru transportul în comun din Târgu-Jiu
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Atelierul brâncuşian din Impasse 
Ronsin nr.11, unde a vieţuit artistul 
începând din anul 1928 şi până la 
moarte (1957), a ajuns să cuprindă, 
după mai multe modificări, două 
camere de locuit şi două pentru 
crearea şi expunerea lucrărilor 
finite, la care artistul ataşase două 
anexe pentru atelierul fotografic 
(una pentru aparatură, cealaltă 
pentru developare). Cum arăta 
interiorul în care se păşea direct 
din stradă ne spun vizitatorii uimiţi. 
Iată mărturia suedezului Göran 
Schildt: „Uşa din stradă dădea 
direct în atelier, şi iată-mă dintr-o 
dată în faţa întregii opere de o viaţă 
a lui Brâncuşi, în concept şi în ori-
ginal. M-a surprins faptul că impre-
sia generală, în ciuda aglomerării şi 
a neorânduielii, nu era cea obiş-
nuită pentru un atelier de sculp-
tură, acea îngrămădeală surrealistă 
de membre umane din ghips, 
capete holbate, obiecte şi unelte 
familiare – pe scurt atmosfera unui 
depozit de recuzită teatrală care 
domneşte în mai toate locurile 
unde se produce sau se depozi-
tează opere de artă. În ciuda prafu-
lui, a degradării şi a puzderiei de 
fragmente sfărâmate, cele două 
încăperi înalte ale atelierului respi-
rau o solemnitate şi un calm deo-
sebit, un aer care ar putea fi cel 
mai bine caracterizat prin cuvântul 
sacru”.

Dincolo de acestă harababură 
aparentă, se ascundea o tehnică 
de aranjare savantă a ambientului. 
Printre materiale brute (pietre 
imense necioplite, trunchiuri de 
arbori în coajă, grinzi, obiecte de 
mobilier şi unelte), operele finite 
apăreau ca nişte zeităţi celeste 
alcătuite din marmure şlefuite ori 
bronzuri polisate, strălucitoare. Ele 
erau grupate tematic în centre 
semnificante, aşezate cu predilec-
ţie spre pereţii încăperilor, uneori 
sculpturi înalte, cum ar fi Cocoşii 
ori Coloanele nesfârşite, înconju-
rând câte o masă rotundă pe care 
trona o formă ovoidală sau aplati-
zată, cum ar fi Leda, Noul născut 
ori Peştele. Aceste grupaje semă-
nau foarte bine cu aglomerările 

zgârie-norilor în jurul unor pieţe 
citadine. Din acest motiv lui 
Brâncuşi i s-a părut că New York-ul 
pare atelierul său la scară uriaşă, 
aşa cum am menţionat. Centre de 
greutate remarcate poartă o semni-
ficaţie arhetipală.

În atelierul său, templu-locuinţă, 
Brâncuşi experimenta în perma-
nenţă diverse aspecte estetice. Cel 
mai simplu procedeu consta în 
schimbarea soclurilor sculpturilor. 
Altă metodă consta în gruparea a 
două sau trei opere rezonante, 
asamblări pe care le denumea 
“grupuri mobile” şi care constituiau 
un fel de nouă operă, întrucât gru-
pul primea o semnificaţie generală, 
de ordin superior părţilor, care se 
răsfrângea apoi asupra fiecărei 
entităţi. Cel mai cunoscut dintre ele 
poartă denumirea “copilul în lume”, 
fiind alcătuit din trei entităţi: Micuţa 
franţuzoiacă, Coloana şi Cupa 
socratică, gruparea accentuând 
destinul nostru muritor, cu şansa 
unei morţi eliberatoare, din moment 
ce Cupa socratică, aducătoare de 
moarte, este aşezată în vârful 
Coloanei, mesagera transcenden-
ţei. De asemenea, prin materialele 
neprelucrate depuse în încăperi, 
Brâncuşi sugera vizitatorului par-
curgerea unui anumit traseu iniţia-

tic prin spaţiul de expunere spre  
operele finite, conform dorinţelor 
sale. Unele dintre operele care 
urmau să fie prezentate prezumtivi-
lor cumpărători, erau ascunse sub 
huse din pânză albă, făcând astfel 
mai captivant momentul revelaţiei. 
De fapt, prin simpla lui prezenţă, 
vizitatorul participa la opera dina-
mică pe care o reprezenta atelierul 
în totalitatea sa. Legatarii săi testa-
mentarii, pictorii Alexandru Istrati şi 
Natalia Dumitrescu, susţin că aran-
jamentul atelierului devenise marea 
operă de artă a sculptorului, la care 
depunea o muncă neîntreruptă.

Brâncuşi mai folosea şi altă 
strategie de fascinare a vizitatoru-
lui/ prezumtivului cumpărător, 
aceea de a monta unele sculpturi 
pe socluri rotitoare (Noul născut, 
Leda, Peştele), precum şi aceea de 
a reflecta unele entităţi în discuri 
metalice (din inox şlefuit ori bronz 
polisat), ori oglindirea operelor 
unele în altele şi chiar a ambientu-
lui atelierului, inclusiv vizitatorii, în 
suprafeţele supraşlefuite ale capo-
doperelor plastice. 

După ce Man Ray l-a învăţat să 
fotografieze – ne spune Roxana 
Marcoci - Brâncuşi făcea numai 
fotografii deformate, urmărind 
efecte de incandescenţă, estom-

pări, reflexe, umbre - anamorfoze.  
Exegeta menţionată este de părere 
că artistul aplica acest procedeu 
pentru a ne atrage atenţia asupra 
felului în care dorea  ca opera să-i 
fie receptată de posteritate (cât 
mai imaterială/spiritualizată).

Pentru păstrarea ansamblului 
atelierului, ca operă artistică totală, 
Brâncuşi înlocuia sculpturile vân-
dute cu copii în gips. După moar-
tea colecţionarului John Quin, cu 
ajutorul lui Marcel Duchamp şi al 
soţilor Meyer şi-a răscumpărat o 
serie de lucrări, printre care şi pe 
cele care au constituit celebrul 
grup mobil „copilul în lume”.

Ce concluzii putem trage din 
aceste fapte?

Brâncuşi era tot atât de preocu-
pat nu numai de sculpturile pro-
priu-zise ci şi de modelarea spa-
ţiului dintre ele. Martin Heidegger 
consideră că ambientul unei încă-
peri exprimă sufletul artistului şi 
organizarea acestuia se face după 
principiul libertăţii, iar Jung după 
acela al plăcerii. Pe măsură ce 
apăreau noi opere, atelierul brân-
cuşian se extindea organic. 

Ion Pogorilovschi, pornind de la 
Heidegger, subliniază acel “senti-
ment brâncuşian al locuirii”, pe 
care-l transmitea atelierul originar 

Camera oraş (atelierul lui Brâncuşi)
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(într-o măsură mai estompată şi cel 
reconstituit), şi care constă într-o 
extrovertire a eului, un mod de 
locuire specific. Acelaşi exeget 
subliniază că Brâncuşi a modificat 
spre profitul umanităţii noţiunile de 
sculptură şi de atelier, transfor-
mând-o, pe prima, într-o arhisculp-
tură chiar locuibilă, iar pe a doua, 
în templu şi operă de artă. Atelierul, 
pentru artistul român, reprezenta o 
eternă reîntoarcere la momentul 
originar al creaţiei precum şi o per-
petuă devenire întru fiinţă. Artistul 
avea mare grijă asupra organizării 
sculpturilor în spaţiu, astfel încât 
fiecare obiect să primească maxim 
de forţă, lumină şi relevanţă. Spre 
sfârşitul vieţii, când nu se mai 
ocupa decât cu aranjamentul “defi-
nitiv” al atelierului, exigenţele sale 
privind raporturile distanţelor dintre 
sculpturi deveniseră centimetrice. 
De altfel, după căderea proiectului 
Templului eliberării, gândit pentru 
Indor, Brâncuşi nu a mai creat 
decât o singură temă nouă, serială, 
reprezentată prin Ţestoasa şi 
Ţestoasa zburătoare. Ultima enu-
merată, ţestoasa răsturnată în 
aşteptarea morţii, reprezentând 
cântecul său de lebădă, sugerând, 
prin forma de calotă ovoidală con-
cavă, sapa de mormânt şi aerodro-
mul lansării sufletului la cer, toto-
dată. 

Lumea exterioară locuieşte în 
interiorul camerei-templu-atelier, 
prin bestiarul creat de sculptor. 
Pentru animalele sale, artistul a 
realizat un ambient care să-l suge-
reze pe cel natural: Peştii se oglin-
desc în discuri din metal polisat, 
ca în apă, Păsările, iluminate prin 
plafon, parcă se înalţă în văzduh. 

Animalul fără conştiinţă nu este 
supus răului şi din acest punct de 
vedere este mai bun decât omul. 
Prin animal, latura teriomorfă a 
sufletului nostru poate fi exprimată 
luminos, primind o conotaţie fan-
tastică, de basm: Măiastra brân-
cuşiană ajută pe îndrăgostiţi să 
iasă din pădure,  călăuzindu-i spre 
împlinirea iubirii mereu nepereche.

Tot în interiorul camerei flaneur-
ului Brâncuşi, reconstituit la Muzeul 

Naţional de Artă Modernă din 
Paris, centrul Georges Pomipdou, 
ajunge macheta Fântânii lui Haret 
(proiect din păcate nerealizat).  
Macheta  ne dezvăluie simbolistica 
fântânii în viziunea genialului nostru 
artist plastic. Interpretarea, cea mai 
completă a intenţiilor brâncuşiene 
din acest proiect a făcut-o regreta-
tul exeget Ion Pogorilovschi. 
Macheta din ghips arată că ghizdul 
fântânii ar fi fost alcătuit din ovoide 
(care după Ion Pogorilovschi ar fi 

reprezentat capetele învăţăceilor), 
iar cumpăna ar fi fost bustul cruci-
form al profesorului Spiru Haret 
(învăţătorul sătenilor), care ar fi 
purtat pe umerii săi tot un cap ovo-
idal, ceva mai mare. În oglinda apei 
fântânii s-ar fi reflectat capete ovo-
idale ale profesorului şi învăţăceilor, 
simbolizându-se astfel  transmite-
rea cunoştinţelor de la dascăl la 
elevi. Să cităm din interpretarea 
făcută de Ion Pogorilovschi: „Să ne 
imaginăm: aplecat asupra ochiului 

de apă, cel însetat vede căzută-n 
adânc umbra simbolică a dispăru-
tului; se sprijină, ca să bea, cu 
podul palmelor de formele ovoi-
dale; bea, simte răcorea apei, îi 
aude amintirea fără sfârşit; la urmă, 
o vreme, palmele vor mai păstra 
amintirea ovoidelor, ca pe un fel de 
anamneză tactilă a Începutului...”.

Altă incintă brâncuşiană, de 
sacralitate declarată, din păcate 
nerealizată, ar fi trebuit să fie 
Templul eliberării sufletului de 

corp, de forma Coloanei sărutului 
cu dublu capitel, proiectată pentru 
maharadjahul Yeswant Rao Holcar 
de Indor. Celula de meditaţie indi-
viduală urma să adăpostească un 
bazin pătrat sau dreptunghiular cu 
apă în care să se reflecte trei 
Păsări în spaţiu (de bronz, de mar-
mură albă, de marmură neagră), 
Regele regelui/Spiritul lui Buddha 
şi omul aflat în reculegere. Intrarea 
în templul brâncuşian s-ar fi făcut 
printr-un pasaj subteran, ca în 

Templul lui Solomon iar iluminarea 
incintei sacre s-ar fi făcut printr-un 
orificiu circular practicat în tavan. 

Exegeţii susţin că, la zenit, 
razele soarelui ar fi căzut pe 
Pasărea de bronz iar reflexele ei ar 
fi transfigurat încăperea. Pentru 
mine, momentul revelaţiei ar fi fost 
mult mai complex.  

Îmi imaginez că vizitatorul, ar fi 
găsit în camera de meditaţie, prac-
ticate în marginea bazinului, două 
locaşe pentru fluierele picioarelor, 
invitându-l să îngenuncheze. Când 
razele soarelui ar fi pătruns în încă-
pere, căzând oblic pe Pasărea de 
bronz, lucirea ei orbitoare ar fi făcut 
ca omul să-şi coboare privirile în 
bazinul cu apă. Ar fi descoperit 
aici, cu uimire, chipul său reflectat 
alături de cele ale: Păsării de bronz 
(simbolizând Duhul Sfânt), Păsării 
din marmură albă (simbolul vieţii), 
Păsării din marmură neagră (sim-
bolul morţii) şi Regelui regilor 
(Dumnezeu). La zenit, toate imagi-
nile s-ar fi întâlnit într-o cruce, iar 
chipul reflectat al omului ar fi fost 
plasat în dreapta chipului Tatălui, 
pe locul Fiului. Când razele soarelui 
ar fi părăsit încăperea, aceste chi-
puri reflectate ar fi dat impresia că 
se înalţă la cer, furate de lumina 
care pleacă. Astfel, oglinda apei, 
cu chipurile reflectate, ar fi mijlocit 
simbolic eliberarea sufletului peleri-
nului de trupul muritor şi contopi-
rea cu lumina divină.

Prin faptul că oglinda apei bazi-
nului ar fi jucat rolul de poartă de 
trecere a lumilor, şi că templul ar fi 
unit pământul, apa şi cerul, con-
strucţia ar putea fi omologată, prin 
simbolurile echivalente conţinute, 
cu atanorul alchimic, fântâna, 
poarta şi chiar cu axis mundi.

Din punct de vedere al flaneur-
ului, incinta sacră deschisă prin 
plafonul perforat spre transcen-
dent, ar putea reprezenta contopi-
rea omului cu cosmosul, într-o 
dublă relaţie: pătrunderea exterio-
rului, prin raza de soare în interio-
rul camerei şi ieşirea interiorului în 
exteriorul nelimitat, prin reflexele 
din bazinul cu apă. 

Lucian GRUIA

Camera oraş (atelierul lui Brâncuşi)
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Hotărâri adoptate de Consiliul Local al Municipiului
HOTĂRÂRE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
reactualizați și a proiectului tehnic revizuit pentru 
obiectivul de investiții „Campus Școlar, Grup Școlar 

Agricol Bârsești, municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă proiectul tehnic revizuit și princi-
palii indicatorii tehnico-economici reactualizați ai obiecti-
vului de investiții, „Campus Școlar, Grup Școlar Agricol 
Bârsești, municipiul Târgu Jiu”, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare total: 17.694.387 lei
Din care – construcții montaj 13.860.872 lei
2. Capacități:
- spații școlare – 10 clase x30 elevi 716,90 mp
- spații cazare în internat 98 locuri
- garsoniere cadre didactice 10 garsoniere
- porții pregătite în bucătărie 200 porții
- capacitate sufragerie 100 locuri
- suprafață club 128,50 mp
- suprafață sală sport 1533,00 mp
- bază sportivă în aer liber 1100,00 mp
- platformă recreație 800,00 mp
- pavilion poartă 12,25 mp
- platformă gunoi 15,00 mp 
- suprafață parcare auto + microbuz 110,00 mp
- suprafață drumuri și alei 1990,00 mp
3. Durată de execuție: 4 luni
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcţiei Economice, Direcției 
Tehnice, Serviciului Investiții, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului Județului Gorj.

Nr. 230 din 22.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cheltuielilor legate de obiectivul de 
investiții “Campus Şcolar, Grup Şcolar Agricol 

Bârseşti, municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă Bugetul revizuit al Contractului de 
Finanțare cu o valoare totală de 17.704.306,62 lei, inclu-
siv TVA pentru obiectivul de investiții “Campus Şcolar, 
Grup Şcolar Agricol Bârseşti, municipiul Târgu Jiu” con-
form Anexa 1 care se constituie parte integrantă la pre-
zenta hotărâre.

Art. 2 Se aprobă alocarea contribuției proprii ce re-
vine din costurile eligibile aferente proiectului, în valoare 
de 266.107,92 lei, reprezentând 2% din costul total eligi-
bil al proiectului.

Art. 3 Se aprobă alocarea sumelor pentru acoperi-
rea costurilor neeligibile şi conexe aferente proiectului .

Art. 4 Se aprobă asigurarea resurselor financiare 
necesare implementării optime a proiectului în condiţiile 
rambursării/decontării ulterioare a cheltuielilor din instru-
mente structurale.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică, Serviciul Investiții și 
Biroul Programe Politici Comunitare.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, Biroului Programe 
Politici Comunitare, Primarului Municipiului Târgu Jiu și 
Instituției Prefectului Județului Gorj.

Nr. 231 din 22.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea sumei de 10.000 lei reprezentând 
valoarea maximă a cheltuielilor pentru organizarea 
concursului de soluții „Modernizare și reabilitare 
zona protejată a Ansamblului Monumental Calea 

Eroilor - Municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei 
de 10.000 lei reprezentând cheltuieli pentru organizarea 
concursului de soluții „Modernizare și reabilitare zona pro-
tejată a Ansamblului Monumental Calea Eroilor-Municipiul 
Târgu Jiu”.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică, Direcția Economică și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcţiei Economice, Direcției 
Tehnice, Serviciului Investiții ,Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului Județului Gorj.

Nr. 232 din 22.06.2015

HOTĂRÂRE
privind aprobarea inițierii demersurilor pentru reali-
zarea investițiilor propuse a se executa pe terenul 
aferent imobilului Cazărmii 1059 situat în Târgu Jiu, 

str. Narciselor, județul Gorj

Art.1. Se aprobă inițierea demersurilor legale pen-
tru realizarea pe terenul eferent imobilului Cazărmii 1059 
situat în Târgu Jiu, str. Narciselor, județul Gorj a următoa-
relor investiții:

- 200 unități locative prin programul A.N.L. sau în 
cadrul altor programe de finanțare în conformitate cu 
specificul investiției și cu programele de finanțare exis-
tente pentru construcția de locuințe;

- Zonă de agrement care să cuprindă în principal 
amenajarea unui parc, terenuri de sport, locuri de joacă 
pentru copii, etc;

- Drumuri acces, rețele utilități și alte lucrări conexe.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică 
,Direcția Publică de Patrimoniu, Direcţia Tehnică, Direcția 
Economică, Serviciul Urbanism și Amenajarea Teritoriului 
și Serviciul Investiții.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Direcţiei Economice, Direcției Tehnice, 
Serviciului Investiții, Serviciului Urbanism și Amenajarea 
Teritoriului, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului Județului Gorj.

Nr. 233 din 22.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru lucrarea „Modernizare strada – Aleea 

Digului”, municipiul Târgu Jiu

Art.1 Se aprobă includerea în lista de investiții a in-
dicatorii tehnico-economici pentru lucrarea „Modernizare 
strada – Aleea Digului”, municipiul Târgu Jiu.

Art. 2 Se aprobă indicatorii tehnico-economici pen-
tru lucrarea „Modernizare strada – Aleea Digului”, muni-
cipiul Târgu Jiu, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: 425.000,00 lei
C+M cu TVA: 403.000,00 lei
2. Capacități: - carosabil 2976,0 mp
- trotuare 526,0 mp
3. Durată de execuție: 6 luni
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică, Serviciul Investiții și 
Serviciul Gospodărie Comunală.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice, Serviciului Investiții, Serviciul 
Gospodărie Comunală ,Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului Județului Gorj.

Nr. 234 din 22.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind rectificarea bugetului local pe anul 2015

Art.1.Se aprobă rectificarea bugetului local conform 
Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Economică, Serviciul Buget-Contabilitate, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, Serviciul 
Investiții, Serviciul Gospodărie Comunitară și Direcția 
Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Direcției Economice, Direcției 
Tehnice și Managementului Calității, Serviciului Investiții, 
Serviciului Gospodărie Comunitară, Serviciului Buget-
Contabilitate, Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 235 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al Aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al Aparatului 
de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu, conform 
Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 208/25.05.2015 se înlocuiește 
cu anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentele de resort din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului -Județul Gorj.

Nr. 236 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al 

Poliției locale Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al Politiei 
locale Târgu Jiu, conform Anexei care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 11 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 103/30.03.2015 se înlocuiește 
cu anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentele de resort din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Politia Locală Târgu Jiu vor duce la îndeplinire preve-
derile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Compartimentelor de re-
sort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Poliției Locale Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 237 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al 

Direcției Publice de Venituri Târgu Jiu

Art.1. (1). Se modifică Statul de funcţii al Direcției 
Publice de Venituri, conform Anexei care face parte inte-
grantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 5 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 103/2015 se înlocuieşte cu 
anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentele de resort din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Direcția Publică de Venituri vor duce la îndeplinire pre-
vederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Compartimentelor de 
resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcției Publice de Venituri, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului 
- Județul Gorj.

Nr. 238 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea Statului de funcţii al 
Direcției Publice de Patrimoniu Târgu Jiu

Art. 1. (1). Se modifică Statul de funcţii al Direcției 
Publice de Patrimoniu, conform Anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

(2). Anexa nr. 14 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 103/2015 se înlocuieşte cu 
anexa la prezenta hotărâre.

Art.2. Compartimentele de resort din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Direcția Publică de Patrimoniu vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice 
și Administrație Publică, Compartimentelor de resort din ca-
drul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului 
Târgu Jiu, Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 239 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE 
privind modificarea componenței Consiliului de 
administrație al Centrului de cercetare, documentare 

și promovare „Constantin Brâncuşi”

Art.1. (1). Se aprobă modificarea componenței 
Consiliului de administrație al Centrului de cercetare, do-
cumentare și promovare „Constantin Brâncuși”, după 
cum urmează:

- Doru Strîmbulescu, manager al Centrului de cerce-
tare, documentare și promovare „Constantin Brâncuși”, 
președinte;

- Nicolae Mergea, consilier local, membru;
- Liliana Luca, consilier local, membru;
(2). Secretariatul Consiliului de administrație va fi 

asigurat de doamna Cornelia Gămulescu, consilier în ca-
drul Centrului de cercetare, documentare și promovare 
„Constantin Brâncuși”.

Art.2. Începând cu aceeași dată, încetează aplicabi-
litatea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu Jiu 
nr. 402/24.11.2014 privind modificarea componenței 
Consiliului de administrație al Centrului Municipal de 
Cultură „Constantin Brâncuși”.

Art.3. Compartimentele de resort din cadrul apara-
tului de specialitate al Primarului Municipiului Târgu Jiu 
şi Centrul de cercetare, documentare și promovare 
„Constantin Brâncuși” vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Compartimentelor de re-
sort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Municipiului Târgu Jiu, Centrului de cercetare, documentare 
și promovare „Constantin Brâncuși”, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 240 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind deplasarea pensionarilor, membri ai Cluburilor 
Vârstei a III-a, în Staţiunea balneoclimaterică Săcelu

Art.1 Se aprobă deplasarea unui număr de 150 
pensionari, membri ai Cluburilor Vârstei a III-a, în 
Staţiunea balneoclimaterică Săcelu, în trei serii a câte 
şapte zile fiecare, în perioada iulie-august 2015, conform 
Anexei care face parte integrantă la prezenta hotărâre.

Art.2 Suma necesară realizării acestei acţiuni va fi 
suportată din bugetul de cheltuieli al Direcţiei Publice de 
Protecţie Socială.

Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică din cadrul Primăriei Municipiului 
Târgu Jiu şi Direcţia Publică de Protecţie Socială.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Publice de Protecție Socială, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 241 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale 
şi Administraţiei Publice prin Compania Naţională de 
Investiţii „C.N.I.” S.A., a amplasamentului şi asigura-
rea condiţiilor în vederea executării obiectivului de 
investiţii “Sală sport” Colegiul Comercial Virgil 

Madgearu din Municipiul Târgu Jiu, judeţul Gorj.”

Art.1. Se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Târgu Jiu nr. 126 din 15.04.2014.

Art.2. Se aprobă predarea către Ministerul 
Dezvoltarii Regionale şi Administratiei Publice prin 
Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de 
protocol, a terenului situat în Municipiul Târgu Jiu, 

Județul Gorj, aflat în proprietatea publică a Municipiului 
Târgu Jiu, în suprafaţă de 3300 mp, din totalul de 12725 
mp înscrişi in cartea funciară, identificat potrivit Cărții 
funciare nr. 49130, nr. topo 5221, liber de orice sarcini, în 
vederea şi pe perioada realizării de către „C.N.I.” – S.A. a 
obiectivului de investiţii „Sală de sport” Colegiul 
Comercial Virgil Madgearu din Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj.

Art.3. Amplasamentul este viabilizat conform docu-
mentelor urbanistice cu respectarea reglementarilor in 
vigoare.

Art.4. Se aprobă asigurarea finanţării de către 
Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, județul Gorj, a 
cheltuielilor pentru racordurile la utilităţi (electrică, apă, 
canal, gaz, sau alt tip de combustibil utilizat etc).

Art.5. Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu, se 
obligă să asigure, în condiţiile legii, suprafeţele de teren 
necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului.

Art.6. Consiliul Local al Municipiului Târgu Jiu se 
obligă ca, după predarea amplasamentului şi a obiectivu-
lui realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl întreţi-
nă pe o perioada de minim 15 ani.

Art.7. Se împuterniceşte Primarul Municipiului 
Târgu Jiu să semneze protocolul de predare-primire.

Art.8. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică şi Administrație Publică, 
Direcția Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică şi Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementului Calității, Direcției 
Publice de Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului – Județul Gorj.

Nr. 242 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind introducerea în Inventarul bunurilor care 
alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu Jiu, 
a obiectivelor de investiții „Canalizare menajeră car-
tier Tineret Preajba” și „Preluare ape pluviale în 
Cartierul Preajba Mare și debușarea acestora spre 
emisarul Holdun” precum și transmiterea acestora 
ca bunuri de retur din domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu către SC APAREGIO GORJ SA, prin comple-
tarea Anexei 2 a contractului de delegare a gestiunii 
serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare 

nr.1194/10.01.2008

Art.1 Se aproba introducerea in Inventarul bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al Municipiului Târgu Jiu 
a obiectivelor de investiții „Canalizare menajeră cartier 
Tineret Preajba” și „Preluare ape pluviale în Cartierul 
Preajba Mare și debușarea acestora spre emisarul 
Holdun”.

Art.2 Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 cu poziţiile 
nr.1502-1503 având datele de identificare prezentate în 
Anexa 1, care se constituie parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art.3 Se transmit obiectivele de investiții din Anexa 
2 la prezenta hotărâre, ca bunuri de retur către SC 
APAREGIO GORJ SA, prin completarea Anexei 2 a con-
tractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de ali-
mentare cu apă și canalizare nr.1194/10.01.2008. 

Art.4 Bunurile de retur cuprinse in Anexa 2 la pre-
zenta hotărâre, vor fi predate către SC APAREGIO GORJ 
SA, printr-un act adițional la contractul de delegare 
nr.1194/10.01.2008.

Art.5 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica si Administraţie Publică și 
Direcţia Publică de Patrimoniu și SC APAREGIO GORJ SA.

Art.6 Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, SC APAREGIO GORJ SA, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 243 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, domnu-
lui Drăgoescu Adrian, asupra terenului în suprafaţă 
de 4 mp, situat în Târgu Jiu, str. Nicolae Titulescu, 

lângă bl.7B, sc.1, ap.4, județul Gorj

Art.1. Se aprobă înscrierea terenului în suprafaţă de 
4 mp, aferent balconului situat în Târgu Jiu, str. Nicolae 
Titulescu, bl.7B, sc.1, ap.4, județul Gorj, în Inventarul bu-
nurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului 
Târgu Jiu, la Capitolul 3, Subcapitolul 1, poziția 309, con-
form Anexei 1.

Art.2. Se aprobă constituirea un drept de superficie, 
domnului Drăgoescu Adrian, asupra terenului în suprafaţă 
de 4 mp, aferent balconului situat în Târgu Jiu, Nicolae 
Titulescu, bl.7B, sc.1, ap.4, județul Gorj.

Art.3. Dreptul de superficie se constituie pe o dura-
tă de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 
Încheierea contractului va avea loc după întocmirea do-
cumentaţiei cadastrale.

Art.4. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări - Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate tri-
mestriale de la data încheierii contractului de superficie, 
indexat cu rate inflației.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol – 
Cadastru și Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol - Cadastru, Serviciului 
Concesionări-Contracte, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 244 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, doam-
nei Spînu Alina, asupra terenului în suprafaţă de 13 
mp, nr. cadastru 50538, situat în Târgu Jiu, Aleea 

Plopilor, lângă bl.32, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea un drept de superficie, 
doamnei Spînu Alina, asupra terenului în suprafaţă de 13 
mp, nr. cadastru 50538, aferent balconului situat în Târgu 
Jiu, Aleea Plopilor, lângă bl.32, județul Gorj .

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o dura-
tă de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014,, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate tri-
mestriale de la data încheierii contractului de superficie, 
indexat cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcția Juridică și Administrație Publică, 
Direcția Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol-Cadastru 
și Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol-Cadastru, Serviciului 
Concesionări – Contracte, Primarului Municipiului Târgu 
Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 245 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie doamnei 
Stăniloiu Simona, asupra terenului în suprafaţă de 4 
mp, nr. cadastru 51259, situat în Târgu Jiu, str. G-ral 

Christian Tell, lângă bl.19, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea un drept de superficie 
doamnei Stăniloiu Simona, asupra terenului în suprafaţă 
de 4 mp, nr. cadastru 51259, situat în Târgu Jiu, str. G-ral 
Christian Tell, lângă bl.19, județul Gorj, în vederea edifică-
rii unui balcon.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o dura-
tă de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări- Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014,, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate tri-
mestriale de la data încheierii contractului de superficie, 
indexat cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol-Cadastru 
şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol - Cadastru, Serviciului 
Concesionări-Contracte, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 246 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, doam-
nei Săulescu Ramona - Nicoleta, asupra terenului în 
suprafaţă de 12 mp, nr. cadastru 50909, situat în 

Târgu Jiu, str. 9 Mai, lângă bl.2, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea un drept de superficie, 
doamnei Săulescu Ramona - Nicoleta, asupra terenului în 
suprafaţă de 12 mp, nr. cadastru 50909, aferent balconu-
lui situat în Târgu Jiu, str.9 Mai, lângă bl.2, județul Gorj. 

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o dura-
tă de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite de 
Serviciul Concesionări- Contracte în conformitate cu H.C.L. 
nr.317/2010, modificată şi completată de HCL nr.102/2013 
actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL nr.31/2014,, iar 
chiria va fi achitată într-un an, în rate trimestriale de la data 
încheierii contractului de superficie, indexat cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol –
Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol - Cadastru, Serviciului 
Concesionări-Contracte, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 247 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie, domnului 
Rentea Gheorghe -Paulian, asupra terenului în supra-
faţă de 1.95 mp, nr. cadastru 51273, situat în Târgu 

Jiu, Str. Plevnei, lângă bl.10, sc.2, ap.2, județul Gorj

Art.1. Se aprobă constituirea un drept de superficie, 
domnului Rentea Gheorghe - Paulian, asupra terenului în 
suprafaţă de 1,95 mp, nr. cadastru 51273, aferentă balconu-
lui situat în Târgu Jiu, str. Plevnei, lângă bl.10, județul Gorj.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o dura-
tă egală cu termenul până la care expiră contractul nr. 
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Târgu‑Jiu, în şedinţa din luna iunie 2015
29.658 din 21.09.2005. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate tri-
mestriale de la data încheierii contractului de superficie, 
indexat cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Serviciul Agrico-Cadastru 
şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol - Cadastru, Serviciului 
Concesionări-Contracte, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 248 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind constituirea unui drept de superficie SC 
YUMCO PROD SRL, asupra terenului în suprafaţă de 
7 mp, nr. cadastru 51230, situat în Târgu Jiu, str. 
Unirii, lângă bl.6, județul Gorj, în vederea extinderii 

spaţiului comercial existent

Art.1. Se aprobă constituirea un drept de superficie 
SC YUMCO PROD SRL, asupra terenului în suprafaţă de 7 
mp, nr. cadastru 51230, situat în Târgu Jiu, str. Unirii, 
lângă bl.6, județul Gorj, în vederea extinderii spaţiului co-
mercial existent.

Art.2. Dreptul de superficie se constituie pe o dura-
tă de 49 ani, începând cu data semnării contractului. 

Art.3. Preţul şi modalitatea de plată vor fi stabilite 
de Serviciul Concesionări, Contracte în conformitate cu 
H.C.L. nr.317/2010, modificată şi completată de HCL 
nr.102/2013 actualizată cu indicele de inflaţie şi HCL 
nr.31/2014, iar chiria va fi achitată într-un an, în rate tri-
mestriale de la data încheierii contractului de superficie, 
indexat cu rata inflației.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Serviciul Agricol – 
Cadastru şi Serviciul Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Serviciului Agricol - Cadastru, Serviciului 
Concesionări-Contracte, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 249 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind însuşirea Raportului de evaluare şi stabilirea 
preţului minim de negociere pentru vânzarea către 
doamna Vîlcu Elena – Emilia şi domnul Vîlcu Sergiu 
– Gheorghe, a unui teren în suprafaţă de 293 mp, 
situat în Târgu Jiu, str. Emil Cioran nr.8, jud. Gorj, nr. 

cadastru 38316, aflat în proprietatea privată a 
Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare nr.48 din 
15.05.2015, întocmit de SC EVALCONSULT GROUP SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea către doamna Vîlcu 
Elena – Emilia şi domnul Vîlcu Sergiu – Gheorghe, a unui 
teren în suprafaţă de 293 mp, situat în Târgu Jiu, str. Emil 
Cioran nr.8, județul Gorj ,nr. cadastru 38316, aflat în pro-
prietatea privată a Municipiului Târgu Jiu. 

Art.3. Preţul minim de negociere pentru terenul în 
suprafaţă de 293 mp este de 18.300 LEI /4.100 EURO 
(14 euro/mp), la care se adaugă contravaloarea 
Raportului de evaluare. Valoarea nu este afectată de TVA.

Art.4. Se aprobă comisia de negociere a preţului de 
vânzare, în următoarea componenţă:

1. Roibu Dincă-Petrișor - consilier local;
2. Buleteanu constantin – consilier local;
3. Tătaru Carmen –Director executiv –D.P.P.;
4. Brânzan Doru – Șef Serviciul Juridic – Contencios;
5. Calotescu Lavinia – Inspector Serviciul Buget-

Contabilitate.
Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului 

Târgu Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze con-
tractul de vânzare – cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică Locală şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 250 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind însuşirea Raportului de evaluare şi stabilirea 
preţului minim de negociere pentru vânzarea către 
doamna Vîlcu Elena – Emilia şi domnul Vîlcu Sergiu 
– Gheorghe, a unui teren în suprafaţă de 293 mp, 
situat în Târgu Jiu, str. Emil Cioran nr.3 jud. Gorj, nr. 

cadastru 38320, aflat în proprietatea privată a 
Municipiului Târgu Jiu

Art.1. Se însuşeşte Raportul de evaluare nr.47 din 
15.05.2015, întocmit de SC EVALCONSULT GROUP SRL.

Art.2. Se aprobă vânzarea către doamna Vîlcu Elena 
– Emilia şi domnul Vîlcu Sergiu – Gheorghe, a unui teren 
în suprafaţă de 293 mp, situat în Târgu Jiu, str. Emil 
Cioran nr.3, jud. Gorj nr. cadastru 38320, aflat în proprie-
tatea privată a Municipiului Târgu Jiu. 

Art.3. Preţul minim de negociere pentru terenul în 
suprafaţă de 293 mp este de 18.300 LEI /4.100 EURO 

(14 euro/mp), la care se adaugă contravaloarea 
Raportului de evaluare. Valoarea nu este afectată de TVA.

Art.4. Se aprobă comisia de negociere a preţului de 
vânzare, în următoarea componenţă:

1. Roibu Dincă-Petrișor - consilier local;
2. Buleteanu constantin – consilier local;
3. Tătaru Carmen –Director executiv –D.P.P.;
4. Brânzan Doru – Șef Serviciul Juridic – Contencios;
5. Calotescu Lavinia – Inspector Serviciul Buget-

Contabilitate.
Art.5. Se împuterniceşte Primarul Municipiului 

Târgu Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze con-
tractul de vânzare – cumpărare.

Art.6. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Administraţie Publică Locală şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu. 

Art.7. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 251 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind alocarea sumei de 10.000 lei Colegiului 
Naţional „Spiru Haret” pentru organizarea Concursului 

National de Fizica-Chimie „Impuls Perpetuum”

Art.1. Se aprobă alocarea sumei de 10.000 lei 
Colegiului Naţional „Spiru Haret pentru organizarea 
Concursului Național de Fizica-Chimie „Impuls Perpetuum”.

Art.2. De modul de utilizare a acestor sume răs-
punde conducerea unității școlare.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Economică, Direcţia Publică de 
Patrimoniu şi Colegiul Naţional „Spiru Haret”.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Colegiului Național „Spiru Haret”, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 252 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind darea în administrare către Centrul de 
Cercetare, Documentare și Promovare „Constantin 
Brâncuși” Târgu Jiu, județul Gorj a operelor de artă 

prevăzute în Anexă

Art.1. Se aprobă darea în administrare către Centrul 
de Cercetare, Documentare si Promovare “Constantin 
Brâncuşi” Târgu Jiu, județul Gorj a operelor de artă pre-
văzute în Anexa ce face parte integrantă din prezenta 
hotărâre, începând cu data semnării contractului pe o 
perioadă de 10 ani.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la în-
deplinire de Direcţia Juridica si Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu şi Centrul de Cercetare, 
Documentare si Promovare “Constantin Brâncuşi” Târgu Jiu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Centrului de Cercetare, Documentare și 
Promovare “Constantin Brâncuşi” Târgu Jiu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 253 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului bunu-
rilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului 

Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L nr.194/29.07.2002

Art.1. Se aprobă modificarea Inventarul bunurilor 
care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu Jiu 
capitolul 6, pozitia nr. 128, care va avea urmatorul conti-
nut: Coloana 3 - “Str. Bicaz, (Colonie provizorie Vadeni), 
Baraci din lemn 2 bucati”, Coloana 5- Valoare lei: “63”.

Art.2. Se abroga pozitia nr. 135, Capitolul 6 din 
Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al 
Municipiului Târgu Jiu

Art.3. Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului privat al Municipiului Târgu Jiu, 
însuşit prin HCL nr.194 din 29.07.2002, conform Anexei 1. 

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică si Administraţie Publică şi 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 254 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind modificarea şi completarea Inventarului 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 
Municipiului Târgu Jiu, însuşit prin H.C.L nr.133 din 
30.07.1999 cu modificările şi completările ulterioare

Art.1 Se aprobă modificarea poziţiilor din Inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 după 
cum urmează:

- la pozitia nr.77, coloana 3”Elemente de identifica-
re” va avea urmatorul cuprins:” Cartier Romanesti, limite: 
str.Victoriei, comuna Dragutesti; Suprafata = 47.283 
mp”, coloana 5 „Valoare de inventar” va avea următorul 
cuprins:” 4.093.241,11”, coloana 6”Situatia juridica ac-
tuala sau alte acte doveditoare” va avea urmatorul cu-
prins:” Proprietate publica a Municipiului Târgu Jiu con-
form HCL nr.133/1999”.

- la pozitia nr.120, coloana 3”Elemente de identifi-
care” va avea urmatorul cuprins:” Zona Centru; limite: str. 

T. Vladimirescu - str. Unirii; Suprafata = 4796,27 mp”, 
coloana 5 „Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:” 415.200,07”, coloana 6”Situatia juridica actuala 
sau alte acte doveditoare” va avea urmatorul cuprins:” 
Proprietate publica a Municipiului Târgu Jiu conform HCL 
nr.133/1999”.

- la pozitia nr.126, coloana 3”Elemente de identifi-
care” va avea urmatorul cuprins:” Cartier A.I. Cuza; limi-
te: str.1Decembrie 1918 - Zona Spital Pasarela; 
Suprafata=8518 mp”, coloana 5 „Valoare de inventar” 
va avea următorul cuprins:”737.380,19”, coloana 
6”Situatia juridica actuala sau alte acte doveditoare” va 
avea urmatorul cuprins:” Proprietate publica a 
Municipiului Târgu Jiu conform HCL nr.133/1999,Decret 
659/1974”.

- la pozitia nr.159, coloana 3”Elemente de identifica-
re” va avea urmatorul cuprins:” Limite: str. Unirii - str. 16 
Februarie, Suprafata=4181,30 mp”, coloana 5 „Valoare 
de inventar” va avea următorul cuprins:”361.965,59”, co-
loana 6”Situatia juridica actuala sau alte acte doveditoa-
re” va avea urmatorul cuprins:” Proprietate publica a 
Municipiului Târgu Jiu conform HCL nr.133/1999”.

- la pozitia nr.201 coloana 3”Elemente de identifi-
care” va avea urmatorul cuprins:”Limite: str. Calea 
Severinului - str. 1 Decembrie 1918; Suprafata = 
10.929,76 mp”, coloana 5 „Valoare de inventar” va avea 
următorul cuprins:”946.144,57”, coloana 6”Situatia juri-
dica actuala sau alte acte doveditoare” va avea urmatorul 
cuprins:” Proprietate publica a Municipiului Târgu Jiu 
conform HCL nr.133/1999”.

- la pozitia nr.205 coloana 3”Elemente de identifi-
care” va avea urmatorul cuprins:”Limite: str. Dobrogeanu 
Gherea - str. T. Vladimirescu; Suprafata=2.466,58 mp”, 
coloana 5 „Valoare de inventar” va avea următorul cu-
prins:”213.523,98”, coloana 6”Situatia juridica actuala 
sau alte acte doveditoare” va avea urmatorul cuprins:” 
Proprietate publica a Municipiului Târgu Jiu conform HCL 
nr.133/1999”.

- la pozitia nr.229 coloana 3”Elemente de identifi-
care” va avea urmatorul cuprins:”Cartier Panduri, Limite: 
str. Calea Severinului – canal irigatii; Suprafata=7.980,42 
mp”, coloana 5 „Valoare de inventar” va avea următorul 
cuprins:”690.834,05”, coloana 6”Situatia juridica actuala 
sau alte acte doveditoare” va avea urmatorul cuprins:” 
Proprietate publica a Municipiului Târgu Jiu conform HCL 
nr.133/1999”.

Art.2 Se aprobă completarea Inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al Municipiului Târgu Jiu, în-
suşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999 cu poziţiile nr. 1504-
1507, având datele de identificare prezentate în Anexa, 
care se constituie parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se abroga pozitia nr.1168 din Inventarul bu-
nurilor care alcătuiesc domeniul public al Municipiului 
Târgu Jiu, însuşit prin HCL nr.133 din 30.07.1999.

Art.4 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica și Administraţie Publică și 
Direcţia Publică de Patrimoniu.

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 255 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea evaluării a 2 (două) fânare meta-
lice, situate în Târgu Jiu, cartier Drăgoieni, aflate în 
proprietatea privată a Municipiului Târgu Jiu, în 

vederea vânzării prin licitaţie publică

Art.1. Se aprobă evaluarea a 2 (două) fânare meta-
lice situate în Târgu Jiu, Cartier Drăgoieni, aflate în pro-
prietatea privată a Municipiului Târgu Jiu, în vederea 
vânzării prin licitaţie publică. 

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Biroul Licitații și Achiziții Publice şi Direcţia Publică de 
Patrimoniu. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Biroului Licitații și Achiziții Publice, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 256 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind predarea în administrare a imobilului în care 
funcționează sediul Direcției Publice Comunitare 
Locale de Evidentă a Persoanelor și Serviciul Agricol-
Cadastru din str. Iosif Keber, în suprafață construita 
de 782,64 mp. către Direcția Publică Comunitară 
Locală de Evidentă a Persoanelor și Serviciul Agricol-

Cadastru

Art.1. Se aprobă predarea în administrare către 
Direcția Publică Comunitară Locală de Evidență a 
Persoanelor si Serviciul Agricol-Cadastru, a bunului din 
Anexa la prezenta Hotarare, începând cu data semnării 
contractului, pe o perioada de 10 ani.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridica si Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Patrimoniu, Directia Publică 
Comunitară Locală de Evidentă a Persoanelor si Serviciul 
Agricol-Cadastru.

Art.3 Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Publice de 
Patrimoniu, Direcției Publice Comunitare Locale de 
Evidentă a Persoanelor, Serviciului Agricol-Cadastru, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului 
- Județul Gorj.

Nr. 257 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 

„Extindere conductă gaze 

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. Nicolae Iorga, municipiul Târgu 
Jiu” în sumă de 26.912,96 lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 26.374,80 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. Nicolae Iorga, mu-
nicipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristea – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 258 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 
„Extindere conductă gaze naturale str. Tudor 

Mușatescu, municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. Tudor Mușatescu, municipiul 
Târgu Jiu” în sumă de 24.177,52 lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 21.898,40 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. Tudor Mușatescu, 
municipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristea – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică ȘI Managementul Calătății, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 259 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 

„Extindere conductă gaze 

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. Petre Țuțea, municipiul Târgu 
Jiu” în sumă de 21.753,32 lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 15.090,80 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. Petre Țuțea, muni-
cipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristea – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 260 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 
„Extindere conductă gaze naturale str. George 

Călinescu, municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. George Călinescu, municipiul 
Târgu Jiu” în sumă de 22.109,20 lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 21.666,52 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. George Călinescu, 
municipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristea – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 261 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 
„Extindere conductă gaze naturale str. Eugen 

Lovinescu, municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. Eugen Lovinescu, municipiul 
Târgu Jiu” în sumă de 25.111,24lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 21.522,68 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. Eugen Lovinescu, 
municipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristea – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 262 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea efectuării evaluării terenului în 
suprafață de 100 mp., situat în Târgu Jiu, str. Slobozia, 
nr. 184 A, Tarlaua nr. 117, parcela nr. 204, județul Gorj

Art.1 Se aprobă efectuarea evaluării terenului în 
suprafață de 100 mp., situat în Târgu Jiu, str. Slobozia, nr. 
184 A, Tarlaua nr. 117, parcela nr. 204, jud. Gorj, în vede-
rea vânzării către domnul Sârbu Dumitru.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Serviciul Agricol - Cadastru și Direcția Publică de 
Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Serviciului Agricol - 
Cadastru, Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 263 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea schimbului de terenuri proprieta-
tea Municipiului Târgu Jiu și proprietatea doamnei 

Sandu Nicolița

Art.1. Se aprobă efectuarea schimbul terenului în 
suprafață de 810 mp situat în strada Tismana, număr 
Cadastral 3414, județul Gorj, proprietatea Municipiului 
Târgu Jiu cu terenul în suprafață de 820 mp situat în 
strada Costache Negruzzi, număr Cadastral 49396, 
județul Gorj, proprietatea doamnei Sandu Nicolița.

Art.2. Se aprobă ca suportarea contravalorii rapoar-
telor de evaluare și a cheltuielilor cu perfectarea actului 
de schimb în formă autentică să fie suportate de către 
solicitantă.

Art. 3. Schimbul celor două terenuri prevăzute la 
Art. 1 este condiționat de achitarea de către solicitantă a 
contravalorii diferenței de 1.000 euro rezultată în urma 
evaluării celor două terenuri. Achitarea diferenței respec-
tive se va face la cursul de schimb din data încheierii 
contractului.

Art. 4. Se împuternicește Primarul Municipiului 
Târgu Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru să semneze actul 
de schimb în formă autentică.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică, Serviciul Juridic - Contencios, 
Serviciul Agricol – Cadastru și Direcția Publică de 
Patrimoniu.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Serviciului Juridic - Contencios, Serviciului Agricol – 
Cadastru, Direcției Publice de Patrimoniu, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul 
Gorj.

Nr. 264 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea efectuării evaluării terenului în 
suprafață de 20,54 mp., situat în Târgu Jiu, str. 

Constantin Stanciovici Brănișteanu, fn, jud. Gorj

Art.1. Se aprobă efectuarea evaluării terenului în 
suprafață de 20,54 mp., situat în Târgu Jiu, str. 
Constantin Stanciovici Brănișteanu, fn, jud. Gorj.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Serviciul Agricol - Cadastru, Serviciul Concesionări - 
Contracte și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, ,Serviciului Agricol - 
Cadastru, Serviciului Concesionări - Contracte, Direcției 
Publice de Patrimoniu, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 265 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind însușirea raportului de evaluare și stabili-
rea prețului minim de negociere în vederea vânză-
rii prin negociere directă a terenului în suprafață 
de 7 mp, cotă indiviză, aferent spațiului comercial, 
situat în Târgu Jiu, str. Nicolae Titulescu, bl. 5, 

județul Gorj

Art.1 Se însușește Raportul de Evaluare nr. 51/ 
10.06.2015 întocmit de SC CONSULTING COMPANY 
SRL.

(continuare în pagina 8)
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Art.2. Se aprobă vânzarea prin negociere directă 

către domnul Zamfir Aurel și doamna Zamfir Elisabeta a 
terenului în suprafață de 7 mp, cotă indiviză, aferent 
spațiului comercial, situat în Târgu Jiu, str. Nicolae 
Titulescu, bl.5, județul Gorj, identificat prin nr. cadastral 
35979 și înscris în cartea funciară sub nr. 35979.

Art.3. Prețul minim de negociere este de 119 euro/
mp, valoare fără TVA, la care se adaugă contravaloarea 
raportului de evaluare.

Art.4. Se constituie comisia de negociere a prețului 
de vânzare în următoarea componență:

- Roibu Dincă - Petrișor - Consilier local;
- Buleteanu Constantin - Consilier local;
- Tătaru Carmen - Director adjunct DPP;
- Brînzan Doru - Șef Serviciul Juridic Contencios;
- Calotescu Lavinia - Inspector Serviciul Buget – 

Contabilitate.
Art.5. Se împuternicește primarul Municipiului 

Târgu Jiu – dr. Ing. Florin Cârciumaru, să semneze con-
tractele de vânzare-cumpărare.

Art6. Cheltuielile cu perfectarea actului de vânzare-
cumpărare în formă autentică vor fi suportate de către 
cumpărător.

Art.7. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică și Direcția Publică de Patrimoniu.

Art.8. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Direcției Economice, Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 266 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractului de închiriere nr. 
30637 din 04.08.2010 încheiat cu domnul 

Hîrșovescu Cristian

Art.1. Se aprobă prelungirea contractului de închiri-
ere nr. 30637 din 04.08.2010 încheiat cu domnul 
Hîrșovescu Cristian, pe o perioadă de 5 ani începând cu 
data de 04.08.2015, prețul închirierii fiind cel stabilit prin 
contractul de închiriere inițial indexat la zi.

Art.2. Se aprobă ca în actul adițional de prelungire 
a contractului prevăzut la Art. 1 să se introducă următoa-
rea clauză contractuală „În situația în care Consiliul Local 
dă o altă destinație terenului, contractul încetează de 
drept fără nici o pretenție din partea locatarului” .

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Venituri și Serviciul Serviciul 
Concesionări - Contracte.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Patrimoniu, Direcției Publice de Venituri, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 267 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind prelungirea contractelor de închiriere al căror 

termen expiră la data de 01.08.2015

Art.1. Se aprobă prelungirea contractelor de închiri-
ere cuprinse în Anexa care se constituie parte integrantă 
din prezenta hotărâre, pe o perioadă de doi ani începând 
cu data de 01.08.2015, cu condiția achitării ratelor la zi.

Art. 2. Prețul de închiriere va fi cel stabilit prin con-
tractul de închiriere inițial indexat la zi.

Art. 3. Se aprobă ca în actul adițional de prelungire 
a contractelor prevăzute în Anexă să se introducă urmă-
toarea clauză contractuală „În situația în care Consiliul 
Local dă o altă destinație terenului contractul încetează 
de drept fără nici o pretenție din partea locatarului”.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Publică de Venituri și Serviciul Serviciul 
Concesionări - Contracte.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Publice de 
Venituri, Serviciului Serviciul Concesionări - Contracte, 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului 
- Județul Gorj.

Nr. 268 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal 
Municipiul Târgu Jiu,  str. Marin Preda, județul Gorj

Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal Municipiul 
Târgu Jiu, str. Marin Preda, solicitat de Urdea George - 
Lucian, Mihuțoiu Eugenia - Florentina, Mihuțoiu Maria-
Mihaela și Mihuțoiu Maria, pentru lotizare și schimbare 
destinație teren din zona specială în zonă locuințe și 
funcțiuni complementare. 

Art.2. Se stabilesc condiţiile de construire conform 
Proiectului nr. 61/2014 elaborat de S.C. SCUAR S.R.L. 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Prezentul Plan Urbanistic Zonal se va integra în prevede-
rile Planului Urbanistic General Târgu Jiu.

Art.3. Terenul studiat este situat în intravilanul 
Municipiului Târgu Jiu și are o suprafaţă de 6177+623 
mp, cu destinația de pășune. Realizarea reţelelor tehnico 
– edilitare se face prin grija şi cheltuiala beneficiarului, în 
baza unor proiecte de specialitate întocmite de proiec-
tanţi autorizaţi.

Art.4. Reglementările privind autorizarea construc-
ţiilor şi a amenajărilor vor fi aplicate în concordanţă cu 
prevederile prezentului Plan Urbanistic Zonal şi a 
Regulamentului Local de Urbanism.

Art.5. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității şi Serviciul 
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului.

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Serviciului Urbanism şi 
Amenajarea Teritoriului, Primarului Municipiului Târgu Jiu 
și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 269 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind reactualizarea indicatorilor tehnico-econo-
mici pentru obiectivul „Reabilitare strada 11 iunie 
1848 – Etapa refacere carosabil și trotuare”, munici-

piul Târgu Jiu

Art.1 Se aprobă reactualizarea indicatorilor tehni-
co-economici pentru obiectivul „Reabilitare strada 11 iu-
nie 1848 – Etapa refacere carosabil și trotuare”, munici-
piul Târgu Jiu, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: 480.000,00 lei
C+M cu TVA: 434.106,00 lei
2. Capacități:. – carosabil 3862,00 mp
- trotuare 2219,00 mp
3. Durată de execuție: 6 luni
Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la înde-

plinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, Direcţia 
Economică, Direcția Tehnică și Managementul Calității, 
Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie Comunitară.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementului Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 270 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici 
pentru amenajare sens giratoriu în intersecția str. 
Victoriei-str. Mărgăritarului-Aleea Victoriei, munici-

piul Târgu Jiu

Art.1. Se aprobă includerea în lista de investiții a 
indicatorii tehnico-economici pentru amenajare sens gi-
ratoriu în intersecția str. Victoriei-str. Mărgăritarului-Aleea 
Victoriei, municipiul Târgu Jiu.

Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici pen-
tru amenajare sens giratoriu în intersecția str. Victoriei-
str. Mărgăritarului-Aleea Victoriei, municipiul Târgu Jiu, 
după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: 231.791,00 lei
C+M cu TVA: 214.520,00 lei
2. Capacități: 2200 mp
3. Durată de execuție: 6 luni

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității, Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie 
Comunitară.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Economice, 
Direcției Tehnice și Managementuuil Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie Comunitară, Primarului 
Municipiului 

Nr. 271 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Programului de activitate al 
Consiliului local al Municipiului Târgu Jiu pe trimes-

trul III 2015 (iulie – septembrie 2015) 

Art.1. Se aprobă Programul de activitate al 
Consiliului local al municipiului Târgu Jiu pe trimestrul III 
2015 (iulie – septembrie 2015), în forma şi conţinutul 
prezentat în anexă, care se constituie parte integrantă din 
hotărâre.

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Secretarul Municipiului Târgu Jiu, Direcţia 
Juridică și Administraţie Publică și Biroul Administrație 
Publică Locală.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Secretarului 
Municipiului Târgu Jiu, Direcției Juridice și Administrație 
Publică, Biroului Administrație Publică Locală, 

Nr. 272 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 
„Extindere conductă gaze naturale str. Emil Cioran, 

municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. Emil Cioran, municipiul Târgu 
Jiu” în sumă de 24.648,72 lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 24.155,20 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. Emil Cioran, muni-
cipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristeaa – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 273 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind însușirea raportului de evaluare nr. 
54/19.06.2015 și aprobarea declanșării procedurilor 
de expropriere a imobilelor proprietate privată care 
constituie coridorul de expropriere al lucrării de utili-
tate publică de interes local „Extinderea și Reabilitarea 
Sistemelor de Alimentare cu Apă și Canalizare din 
județul Gorj – obiectivul de investiții pentru Municipiul 

Târgu Jiu” situate pe raza Municipiului Târgu Jiu

Art. 1 Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate 
publică de interes local „Extinderea și Reabilitarea 
Sistemelor de Alimentare cu Apă și Canalizare din județul 
Gorj – obiectivul de investiții pentru Municipiul Târgu 
Jiu”, situate pe raza Municipiului Târgu Jiu, Localitatea 
Componentă Bârsești, județul Gorj, potrivit planului de 
amplasament prevăzut în Anexa, care fac parte integran-
tă din prezenta hotărâre.

Art.2 Se aprobă însușirea Raportului de evaluare nr. 
54/19.06.2015 a proprietăților imobiliare, terenuri intra-
vilane și extravilane, aferente conductei de alimentare cu 
apă a Municipiului Târgu Jiu, situate în Târgu Jiu, 
Localitatea Componentă Bârsești, județul Gorj, întocmit 
de S.C. EVALCONSULT GROUP S.R.L. 

Art.3 Se aprobă declanșarea procedurilor de expro-

priere a imobilelor proprietate privată care constituie co-
ridorul de expropriere al lucrărilor de utilitate publică de 
interes local „Extinderea și Reabilitarea Sistemelor de 
Alimentare cu Apă și Canalizare din județul Gorj – obiecti-
vul de investiții pentru Municipiul Târgu Jiu” situate pe 
raza Municipiului Târgu Jiu, județul Gorj.

Art. 4 Lista cuprinzând imobilele supuse exproprie-
rii situate pe raza Localității Componente Bârsești, 
Municipiul Târgu Jiu, este prevăzută în Anexa care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 5 Sumele individuale estimate de către expro-
priator aferente despăgubirilor pentru imobilele proprie-
tate privată care constituie obiectul lucrării de utilitate 
publică de interes local prevăzut la art. 1, situate pe raza 
Localității Componente Bârsești, Municipiul Târgu Jiu, 
județul Gorj, sunt în cuantum total de 660.819,4626 lei și 
vor fi alocate de la bugetul local al Municipiului Târgu Jiu 
pe anul 2015 prin rectificare bugetară, prin grija Direcției 
Economice și a Serviciului Investiții în maxim 30 de zile 
lucrătoare de la emiterea prezentei hotărâri.

Art.6 Planul cu amplasamentul lucrării de utilitate 
publică de interes local prevăzut la art. 1 se aduce la 
cunoștință publică prin afișare la sediul Consiliului Local 
al Municipiului Târgu Jiu precum și pe pagina proprie de 
internet.

Art.7 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcția Economică, Direcția Tehnică, Serviciul de 
Investiții, Serviciul Agricol - Cadastru ,Direcția Publică de 
Patrimoniu și S.C . Aparegio Gorj S.A..

Art.8 Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Serviciului Agricol - Cadastru ,Direcției Publice de 
Patrimoniu, S.C. Aparegio Gorj S.A.,Primarului Municipiului 
Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 274 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea utilizării temporare, ca locuințe 
sociale, a camerelor situate la etajul 3 al Căminului 

din cadrul Liceului Traian Vuia din 

Art.1. Se aprobă utilizarea temporară, pentru o peri-
oadă de 3 (trei) ani, a camerelor situate la etajul 3 din ca-
drul Căminului Liceului Traian Vuia, din Municipiul Târgu 
Jiu, ocupate de persoane evacuate din centrele de ocrotire 
socială, ce nu mai beneficiază de sprijinul statului, ca 
locuințe sociale, conform prevederii Legii nr. 114/1996.

Art. 2. Cheltuielile cu utilitățile vor fi suportate din 
bugetul local al Municipiului Târgu Jiu în baza anchetelor 
sociale, cu încadrarea în dispozițiile Legii nr. 114/1996.

Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică, Serviciul Gospodărie Comunitară și SC 
EDILITARA PUBLIC SA.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Gospodărie Comunitară, SC EDILITARA PUBLIC SA., 
Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului 
- Județul Gorj.

Nr. 275 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 
„Extindere conductă gaze naturale str. Prelungirea 

Panduri, municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. Prelungirea Panduri, municipiul 
Târgu Jiu” în sumă de 386.422,44 lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 378.693,52 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. Prelungirea 
Panduri, municipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristea – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 

Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 276 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea lucrării și asumarea investiției 
„Extindere conductă gaze naturale str. Titu Liviu 

Maiorescu, municipiul Târgu Jiu”

Art.1. Se aprobă execuția lucrării „Extindere con-
ductă gaze naturale str. Titu Liviu Maiorescu, municipiul 
Târgu Jiu” în sumă de 33.411,80 lei cu TVA.

Art.2. Se aprobă participarea Municipiului Târgu Jiu 
cu suma de 32.743,44 lei cu TVA la execuția lucrării 
„Extindere conductă gaze naturale str. Titu Liviu 
Maiorescu, municipiul Târgu Jiu”.

Art.3. Se desemnează Primarul Municipiului Târgu 
Jiu – Dr. Ing. Florin Cârciumaru și doamna Narcisa 
Cristea – Director Economic pentru a semna contractul 
de cofinanțare a lucrării.

Art.4. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 
îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Tehnică și Managementul Calității, Direcția 
Economică și Serviciul Investiții.

Art.5. Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcției Tehnice și 
Managementului Calității, Direcției Economice, Serviciului 
Investiții, Primarului Municipiului Târgu Jiu și Instituției 
Prefectului - Județul Gorj.

Nr. 277 din 29.06.2015 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea documentației în faza SF și a indi-
catorilor tehnico-economici ai obiectivului de 
investiții „Construire locuințe pentru tineri destinate 
închirierii, județul Gorj, municipiul Târgu Jiu, Zona 
Narciselor 3, Etapa I, Aleea Nicolae Labiș, bloc 2 și 

bloc 4”, soluția 2

Art.1 Se aprobă Studiul de Fezabilitate pentru 
obiectivul de investiții „Construire locuințe pentru tineri 
destinate închirierii, județul Gorj, municipiul Târgu Jiu, 
Zona Narciselor 3, Etapa I, Aleea Nicolae Labiș, bloc 2 și 
bloc 4, soluția 2”.

Art.2 Se aprobă indicatorilor tehnico-economici 
pentru obiectivul „Construire locuințe pentru tineri desti-
nate închirierii, județul Gorj, municipiul Târgu Jiu, Zona 
Narciselor 3, Etapa I, Aleea Nicolae Labiș, bloc 2 și bloc 4, 
soluția 2”,, după cum urmează:

Indicatori tehnico-economici:
1. Valoare totală cu TVA: 7.726.857,00 lei
Din care – construcții montaj 6.259.908,00 lei
2. Capacități:
– suprafață construită desfășurată 2.795,44 mp
- număr unități locative 40
3. Durată de execuție: 18 luni
4. Surse de finanțare:
- Cheltuieli care se finanțează de la bugetul de stat 

– Ordonator principal de credite Ministerul Dezvoltării 
Regionale și Administrației Publice, derulate prin Agenția 
Națională de Locuințe:

- Valoare totală: 6.926.551,00 lei (inclusiv TVA)
- Valoare C+M : 5.559.308,00 lei (inclusiv TVA)
-Cheltuieli care se finanțează de la bugetul local al 

Municipiului Târgu Jiu:
- Valoare totală: 800.306,00 lei (inclusiv TVA)
- Valoare C+M : 700.600,00 lei (inclusiv TVA)
Art.3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 

îndeplinire de Direcţia Juridică și Administraţie Publică, 
Direcţia Economică, Direcția Tehnică și Managementul 
Calității, Serviciul Investiții și Serviciul Gospodărie - 
Comunitară.

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică Direcției 
Juridice și Administrație Publică, Direcţiei Economice, 
Direcției Tehnice și Managementului Calității, Serviciului 
Investiții, Serviciului Gospodărie - Comunitară, Primarului 
Municipiului Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj.
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